
Ministero dell’Istruzione  

 ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI CIVATE 
     Via Abate Giacinto Longoni, 2 - 23862 Civate (LC) 

Tel. 0341-550645  
  Cod. Fiscale 92064060137 - Cod. Meccanografico  LCIC828005 Cod. univoco UFBNT7 

e-mail: lcic828005@istruzione.it  -  lcic828005@pec.istruzione.it 
https://icscivate.edu.it 

 
Protocollo digitale                                                              Civate, 15 dicembre 2021 

 

 

Oggetto: determina affido diretto per il progetto “Laboratorio teatrale classi prime” da 

effettuarsi presso la scuola secondaria di primo grado di Malgrate. 

                Cig: ZF83424A9F 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente 

il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 

della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche”  

 

VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2019/2022 e s. m. i.; 

 

CONSTATATA  l’esigenza di procedere all’affidamento del servizio di cui all’oggetto; 

 

VISTI  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 art. 43 e ss. “regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”, 

nonché ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107” 

in ordine all’armonizzazione dei sistemi contabili; 

 

VISTO il Programma Annuale Esercizio Finanziario corrente; 

 

VERIFICATA la copertura finanziaria verificata dal Direttore dei Servizi Generali ed 

Amministrativi; 

 

CONSIDERATO  che alla data odierna non risulta attiva nella piattaforma “AcquistiinretePA” 

alcuna Convenzione o Accordo Quadro Consip in relazione all’oggetto del 

servizio richiesto; 

 

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 

disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto i servizi 

comparabili con quelli oggetto di affidamento; 

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006232 - 15/12/2021 - F3 - I

Firmato digitalmente da Giovanna de Leonardis

mailto:lcic828005@istruzione.it
mailto:lcic828005@pec.istruzione.it


VISTO l’art. 32, comma 2 del D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 così modificato dall'art. 

1, comma 20, lettera f), della legge n. 55 del 2019; 

 

VISTE  le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con 

delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici», le quali hanno inter alia previsto che, ai fini della scelta 

dell’affidatario in via diretta, «[…] la stazione appaltante può ricorrere alla 

comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti per commesse 

identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni. 

In ogni caso, il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori 

economici rappresenta una best practice anche alla luce del principio di 

concorrenza»; 

 

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di 

affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a) - 

D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s. m. i.; 

 

VERIFICATO che l’importo massimo della spesa per il servizio di cui all’oggetto, determinato 

in seguito alla verifica della provvista economica esistente nel Programma 

Annuale a. f. 2021, è pari ad €. 1.300,00 con IVA e ogni altro eventuale 

accessorio inclusi; 

 

TENUTO CONTO che l’Istituto Scolastico, trattandosi di appalto di cui all’art. 36, c. 2, lett. a del 

D.lgs. n. 50/2016 ha inteso avvalersi, ai sensi dell’art. 93 comma 1, della facoltà 

di non chiedere all’operatore economico la prestazione della garanzia 

provvisoria e, altresì, ai sensi dell’art. 103 c. 11, ha previsto per lo stesso 

l'esonero dalla prestazione della garanzia definitiva richiedendo tempestività 

nell’avvio / esecuzione del servizio; 

 

CONSIDERATO che, trattandosi di affidamenti diretti puri ex art. 36, comma 2, lett. a del 

D.lgs.50/2016 (quindi senza alcun vicolo di metodologie formali e stringenti), 

lo strumento per interagire con l’operatore economico può essere individuato 

dal RUP secondo “le modalità ritenute più opportune per l’immediatezza, la 

semplificazione e l’ottimizzazione della procedura”; 

 

RITENUTO di affidare il servizio di cui all’oggetto all’operatore economico Associazione 

Teatro Invito, in persona del legale rappresentante p. t., con sede in via 

Belvedere 35 -23900 Lecco, (c. f. e p./iva:  03161480136), per un importo pari 

a €. 1.300,00, con IVA e ogni altro eventuale accessorio inclusi, per il servizio 

di lezioni da dedicare al progetto “Laboratorio Teatrale”, rispondente 

all’interesse pubblico che la stazione appaltante deve soddisfare e ritenuto il 

prezzo congruo rispetto alla qualità della prestazione; 

 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, 

non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del 

contratto; 

 

TENUTO CONTO della documentazione di offerta, presentata dall’affidatario ai sensi degli artt. 

46 e 47 del d. P. R. 445/00, risulta il possesso dei requisiti di carattere generale 

di cui all’art. 80 del D.lgs. n.50/2016 e s. m. i.  

 

 

Firmato digitalmente da Giovanna de Leonardis



DETERMINA 

Art. 1 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 - Oggetto 

Di procedere ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs.18 aprile 2016 n. 50 e s. 

m. i., ad affidamento diretto dell’incarico di conduzione del progetto “Laboratorio teatrale classi 

prime” all’Associazione Teatro Invito, in persona del legale rappresentante p. t., con sede in via 

Belvedere 35 -23900 Lecco, (c. f. e p./iva:  03161480136),  in quanto mette a disposizione esperto 

(attore/regista) di tecniche specifiche che supportano i gruppi ad una maggiore conoscenza reciproca 

e ad una serena collaborazione, utile ad  una nuova realtà che si va costituendo per l’intero triennio.  

 

Art. 3  - Costi 

Di autorizzare la spesa di €. 1.300,00 (milletrecento/00) con IVA e ogni altro accessorio inclusi, da 

imputare al capitolo P02/01 di cui al Programma Annuale esercizio finanziario corrente (2021) 

approvato dal Consiglio d’Istituto in data 25/1/2021. 

 

Art. 4 - Destinatari 

Destinatari la classe I A e I B della scuola secondaria di primo grado di Malgrate 

 

Art. 5 - Tempi e modi 

L’attività teatrale, sarà condotta a partire dal mese di gennaio e per tutto l’anno scolastico, durante le 

ore di lettere, come momento di scrittura, lettura drammatizzata, pratica musicale e improvvisazione. 

Si prevede un’ora settimanale che, sotto la guida di un attore - regista, porti a mettere in scena una 

libera espressione degli alunni intorno ad un tema definito. 

Le ore complessive sono 30, suddivise 15 per classe, più due ore di programmazione. 

L’eventuale rappresentazione si farà nei locali della scuola primaria oppure all’esterno della scuola 

o al Convegno parrocchiale.                                                  

 

 Art. 6 -  Finalità e obiettivi: 

L'esperienza teatrale ha come obiettivo l'individuo, ma all’interno delle relazioni; è un'occasione per 

la conquista di sé, ma anche uno spazio di costruzione di rapporti inclusivi e significativi volti a 

rafforzare l'identità di gruppo, a stimolare la conoscenza reciproca, la condivisione, la cooperazione, 

la valorizzazione della diversità. 

Il laboratorio cerca, quindi, di rispondere al bisogno di socialità, di condivisione e di recupero di 

rapporti empatici messi a dura prova dall’ esperienza faticosa vissuta individualmente dagli alunni 

durante la pandemia.  

La stesura del testo, dei dialoghi, della sceneggiatura, saranno un’occasione anche per migliorare 

l’abilità di scrittura, per sviluppare le competenze di scrittura creativa e per provare gli usi espressivi 

della propria voce, del corpo e dello spazio scenico. 

 

Art. 7 

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e s. m. i. e dell’art. 5 della legge n. 241 del 7 agosto 1990, 

il Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico Dott.ssa Giovanna De Leonardis. 

 

Art 8 

Il presente provvedimento sarà pubblicato all’albo e nella sezione di amministrazione trasparente. 

 

                                                                                                                     

        Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                            Dott.ssa Giovanna De Leonardis 

 

Firmato digitalmente da Giovanna de Leonardis


		2021-12-15T18:41:53+0100
	DE LEONARDIS GIOVANNA




